
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-221 del 15/03/2016

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 
Ecomanagement. Adesione di Arpae per l’anno 2016 alla 
Associazione  scientifica:  Associazione  Laboratori 
Accreditati (ALA)

Proposta n. PDTD-2016-226 del 14/03/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 15 (quindici) marzo     2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 

del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità,  Ecomanagement.  Adesione  di 

Arpae per  l’anno  2016 alla  Associazione  scientifica:  Associazione  Laboratori  Accreditati 

(ALA)

PREMESSO CHE:

• l' Associazione Laboratori Accreditati (di seguito indicata come ALA) - con sede legale in 

via Celso Ulpiani 36 00156 Roma e sede operativa presso BIOCHEM S.a.s. Via G.Benini 

13, 40069 ZOLA PREDOSA (BO), è una associazione (senza fini di lucro) che rappresenta 

Laboratori  Accreditati  da  ACCREDIA in  conformità  alla  norma  UNI CEI  EN ISO/IEC 

17025:2005;

• che  con  DET-2015-208 si  è  provveduto  all’adesione  di  Arpa  per  l’anno  2015 

all’Associazione Laboratori Accreditati (ALA);

CONSIDERATO CHE:

• tale Ente ha lo scopo, tra gli altri, di:

1. promuovere e valorizzare l’attività dei laboratori accreditati;

2. collaborare con gli Enti accreditanti (ACCREDIA in primis) e gli organismi istituzionali per 

la risoluzione di problemi connessi  alle normative in vigore e a quelle future inerenti le 

attività dei Laboratori di Prova;

3. collaborare con gli organismi istituzionali, sia nazionali sia europei, in fase legislativa e di 

gestione per rendere prioritaria l’attività dei Laboratori Accreditati;

4. individuare promuovere selezionare circuiti interlaboratorio autogestiti approvati dall’ente 

accreditante

5. curare l’informazione degli associati attraverso la comunicazione di normativa ed ogni altra 

notizia utile alla gestione dell’accreditamento;

6. promuovere e sviluppare la formazione, l’aggiornamento e la qualificazione professionale 

degli iscritti,

TENUTO CONTO CHE:

• Arpae ha implementato un Sistema Gestione Qualità certificato secondo la norma UNI EN 

ISO 9001:2008 per quanto riguarda i processi di “Pianificazione e controllo direzionale", 

“Gestione  della  rete  regionale  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria”,  “Verifica  di 

conformità  legislativa  registrazione  EMAS”,  “Conservazione  dei  dati/documenti  e  del 

disaster recovery” e “Gestione delle richieste di assistenza ordinaria dei software Arpa” ed 

accreditato UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005 per quanto riguarda il Laboratorio Multisito;

ATTESO:

• che  l’iscrizione  dell’Agenzia all'ALA può  consentire  di  mantenere  attivo  un  canale  di 

confronto con ACCREDIA (oltre che con altri laboratori accreditati pubblici e privati) in 



materia di accreditamento, di utilizzare Circuiti Interlaboratorio specifici per parametri di 

interesse di  usufruire,  di  ottenere agevolazioni  per  la  formazione  continua sulla  base di 

convenzioni stipulate dalla associazione con enti che erogano formazione;

VISTA:

• la  nota  ricevuta  da  ALA in  data  10/03/15  che  conferma  gli  importi  di  cui  a  “delibera 

contributiva 2014: quota associativa e contributi straordinari” di ALA (allegato sub A);

RITENUTO:

• di  procedere  al  rinnovo  per  l’anno  2016 dell’iscrizione  di  Arpae ad  ALA come “socio 

ordinario pubblico” in quanto laboratorio accreditato pubblico,  alle stesse condizioni del 

2014,  ovvero  previo  pagamento  di  due  quote  (Direzione  generale  e  Sede  primaria  del 

Laboratorio Multisito)  per un importo pari a 1.200,00 Euro;

DATO ATTO che:

• il rappresentante di Arpae nella assemblea dei soci sarà la Dr.ssa M. Mengoli, Responsabile 

Area Qualità del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, 

cui fanno capo le principali attività e competenze in materia di accreditamento/certificazione 

di Arpae;

RICHIAMATE:

• la  D.D.G.  101  del  30/12/2015  “Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione l’ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 

2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”; 

• la D.D.G. n. 29 del 15/02/16  “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2016 di 

SGI:SQE”;

ATTESTATO:

• ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2015-Linee 

guida” della D.D.G. 102 del 30/12/15; 

SU PROPOSTA:

• della Responsabile dell'Area Qualità, Dott.ssa Marina Mengoli;

DATO ATTO:

• del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Controllo Direzionale Dr. 

G. Bacchi Reggiani ai sensi del Regolamento  Arpae  per il Decentramento Amministrativo 

approvato con DDG n. 100 del 30/12/15; 



• che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della  Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa Simona Coppi Direttore 

SGI:SQE;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  per  l’anno  2016 al  rinnovo 

dell'iscrizione di Arpae alla Associazione scientifica ALA;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.200,00, avente natura di Servizi vari, relativo 

al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale 

con riferimento al centro di responsabilità Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 

Ecomanagement.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG

(F.to Dott. Simona Coppi)



Da: ALA-Associazione Laboratori Accreditati - Coordinatore
A: Doriana Borghi; Alfonso D Angelo; Alfredo Antico; Vincenzo Macrì; Simona Coppi; Marina Mengoli; Matteo

Bacchiani; Davide Bertozzi; Maria Ena; Umberto Simoni; Umberto Simoni; Epta Nord - Qualità; Umberto
Minola; Lisa Gobbi; Paola Montagna; Francesco D'Alessandro; Serena Mattiello; Francesco Cavallari; Paola
Lazzari; Cinzia Zoli; Fernando Bertoni; Battista Nicoli; Andrea Nicola Rossi; Chiara Beraldo; Chiara Beraldo;
Giuseppe Sant'Unione; Riccardo Ariotti; Giovanni Bassini; Marcello Ferioli

Oggetto: Adesioni ALA e versamento Quota Associativa 2016
Data: 10/03/2016 12:05
Allegati: Delib. contrib. 2014.doc

Gentilissimo Associato,

La invitiamo a rinnovare l'adesione ad ALA, versando la quota associativa.
Il pagamento dovrà essere effettuato, tramite bonifico bancario, utilizzando le coordinate del
nuovo conto corrente dedicato di ALA (cambiato in giugno 2015): 
Intestatario: Associazione Laboratori Accreditati
BANCA PROSSIMA Filiale Piazza Paolo Ferrari 10, 20121 Milano
IBAN   IT73 E033 5901 6001 0000 0133 970
Bic / Swift BCITITMX

 Benché normalmente ogni Socio sia tenuto a versare ad ALA l'intera quota associativa entro il 28
febbraio di ogni anno, 
per quest'anno la scadenza è stata prorogata a giovedì 24 marzo 2016. 

Le sarà possibile visionare l'importo delle quote associative nella Delibera Contributiva 2014 in
allegato, 
che rimane il punto di riferimento poiché non sono state decise variazioni delle quote per l'anno
2015.

La preghiamo di ignorare la presente comunicazione, nel caso in cui abbiate già provveduto al
versamento della quota.

La segreteria rimane a Sua disposizione per ogni possibile chiarimento.

Cordiali saluti,

Dott.ssa Maria Rosa Pettazzoni 
Coordinatrice ALA 
Cell. 333-1108183 
Fax. 051-754622
www.alaonline.it 

 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
6-

03
-1

4 
12

:1
8:

33
.0

, P
G

D
G

/2
01

6/
18

44

mailto:coordinatore@alaonline.it
mailto:analyt03@analytical.191.it
mailto:alfonso.dangelo@almataitalia.it
mailto:info@anticolaboratori.it
mailto:antico@anticolaboratori.191.it
mailto:scoppi@arpa.emr.it
mailto:mmengoli@arpa.emr.it
mailto:matteo.bacchiani@gmail.com
mailto:matteo.bacchiani@gmail.com
mailto:davide.bertozzi@beblabs.it
mailto:m.ena@biochemielab.it
mailto:info@consulchimica.org
mailto:consulchimica.ambiente@tin.it
mailto:qualita@eptanord.it
mailto:umberto.minola@estambiente.it
mailto:umberto.minola@estambiente.it
mailto:lisa.gobbi@exova.com
mailto:paola.montagna@exova.com
mailto:f.dalessandro@galenoweb.it
mailto:laboratoriogeolabo@gmail.com
mailto:cavallari.lab@cdsservice.it
mailto:paola.lazzari@rocchi1949.it
mailto:paola.lazzari@rocchi1949.it
mailto:cinzia.zoli@lavrimini.com
mailto:bertoni@tecnal.it
mailto:battista.nicoli@waterlifelab.it
mailto:a.rossi@olfattometria.com
mailto:chiara@pololab.com
mailto:enologia@alaonline.it
mailto:giuseppe.santunione@gmail.com
mailto:ariotti@lavsrl.it
mailto:segretario@alaonline.it
mailto:marcelloferioli@eptanord.it

ala  - Associazione Laboratori Accreditati 



DELIBERA CONTRIBUTIVA 2014: quota associativa e contributi straordinari

L'importo delle quote associative annuali, viene determinato dal Consiglio Direttivo e periodicamente aggiornato.    Ogni Associato deve versare l'intera quota a notifica dell'avvenuta delibera di ammissione da parte del Consiglio Direttivo ed annualmente, entro il 28 febbraio di ogni anno. Qualora il Socio non provveda entro tale data vale quanto riportato in Art 7 dello Statuto e Art 14 del Regolamento.


		Tipologia dei Soci

		Capacità contributiva /Caratteristica

		Quota annuale



		Ordinario

		Fino a 500.000,00 € dell’ultimo fatturato*  

		400,00 €



		Ordinario

		Da 500.001,00 fino a 1.500.000,00 €  dell’ultimo fatturato*   

		750,00 €



		Ordinario

		Oltre 1.500.001,00 € dell’ultimo fatturato *   

		1000,00 €



		Ordinario pubblico

		Lab. pubblici accreditati **

		600,00 €



		Aggregato 

		Lab. in fase di accreditamento ***

		300,00 €



		Sostenitore 

		Persone fisiche o giuridiche, Enti pubblici e privati 

		





*Per fatturato si intende: 

· fino a 1.500.000,00 € solo la percentuale di fatturato attribuibile alle attività di Laboratorio dichiarate con autocertificazione dal Legale Rappresentante (vedi Mod. RICHIESTA).


· oltre 1.500.000,00 € il fatturato complessivo.


L’estratto del bilancio, da cui evincere il fatturato, va consegnato almeno ogni 3 anni.


**Per i Laboratori multisito la quota va versata per ogni centro. E’ facoltà del Consiglio Direttivo accordare sconti sulle quote per gruppi di più Laboratori o Laboratori multisito.

*** Sono i Laboratori che hanno in corso l’iter di accreditamento presso l’Ente Accreditante. 


Possono essere richiesti contributi straordinari derivanti da decisioni prese dalla Assemblea a maggioranza.  


                 Il VicePresidente                                                     Il Segretario e Presidente


                      Maria Ena                                                                 Giovanni Bassini

Bologna, 23/01/2014

BANCA Intesa Sanpaolo Filiale di Corso Francia, 330 - Collegno (TO)     


Intestato a : Associazione Laboratori Accreditati      

IBAN  IT93W 03069 30413 100000006143

NB L’iscrizione ad ALA dà diritto a usufruire delle convenzioni stipulate con:

· OXOID  Materiale per Laboratorio – PT  (Ivan Boiardi:349-1913732; ivan.boiardi@thermofisher.com) 


· SIGMA ALDRICH Materiale per Laboratorio (Dr. Giorgio Bozzolan: 348-2314162; giorgio.bozzolan@sial.com) 


· BIOLIFE ITALIANA Materiale per Laboratorio (Sig. Massimo Veronesi; Cell. 345-8993218; m.veronesi@biolifeitaliana.com)


· OPEN-CO Software LIMS ProLabQ (Alessandro Serafini: alex@openco.it)

· PROMEC Corsi ISO 17025 (Dr. Franco Di Marzio: 059-208359; franco.dimarzio@mo.camcom.it) 


· CATTOLICA ASSICURAZIONI (Vincenzo Stanzani: 051-6153763; 348-8435239)    


· QUALITY CONSULT Circuiti Interlaboratorio (Dr. Perez  Santana) 


· INTERNATIONAL PBI Materiali consumabili da Laboratorio    


· CERTIQUALITY Certificazione dei Sistemi di Gestione (Dr. Formisano)


· BUREAU VERITAS  Certificazione dei Sistemi di Gestione

Informarsi presso la Coordinatrice - coordinatore@alaonline.it di eventuali altre convenzioni in via di stipula.

		Delibera Contributiva




		All Cap 7.2  DELIBERA   Rev  gennaio 2014  


Pag 1 di 1



		ALA  - Associazione Laboratori Accreditati

Sede operativa: Via G. Benini, 13 | 40069 ZOLA PREDOSA (BO) | Tel. +39 051 753449 | Fax +39 051 754622

Sede legale: Via C. Ulpiani, 36 | 00156 ROMA | C.F. 97379420587

coordinatore@alaonline.it | segretario@alaonline.it | www.alaonline.it









N. Proposta:   PDTD-2016-226   del    14/03/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza, Qualità, Ecomanagement. 
Adesione  di  Arpae  per  l’anno  2016  alla  Associazione  scientifica: 
Associazione Laboratori Accreditati (ALA)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/03/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


